
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 811558F2-6EF3FA96-BF25AAB6-2548ED6A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  
  

  

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 420, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no e-mail
encaminhado em 17.10.2022 pela DPPGE,

:RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria GDG nº 418 de 17.10.2022, que homologou o Edital
Interno n. 31.2022, que visa fornecer subsídio no valor total de R$10.000,00 (dez mil reais) nas
atividades que serão desenvolvidas no evento técnico-científico de curta duração intitulado “XI
Jornada Acadêmica de Ciência, Tecnologia e Cultura – XI Jacitec – Bicentenário da
Independência: 200 de Ciência, Tecnologia e Inovação no Brasil” que ocorrerá entre os dias 07
e 10 de novembro de 2022, nas instalações do Ifes - campus Cachoeiro de Itapemirim, como
parte da 19ª Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT).

Onde se lê:

5.6 DAS INSCRIÇÕES

Atividade Data
Início das inscrições 17/10/2022

Encerramento das inscrições 20/10/2022

Resultado parcial 21/10/2022

Recursos do resultado parcial 24/10/2022

Resultado Final 25/10/2022

Leia-se:

5.6 DAS INSCRIÇÕES

Atividade Data
Início das inscrições 17/10/2022

Encerramento das inscrições 21/10/2022

Resultado parcial 25/10/2022

Recursos do resultado parcial 25/10/2022

Resultado Final 26/10/2022



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 811558F2-6EF3FA96-BF25AAB6-2548ED6A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

   Art. 2º Incluir os anexos I, II, III e IV no Edital 31.2022.

Art. 3º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 811558F2-6EF3FA96-BF25AAB6-2548ED6A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

XI Jornada Acadêmica de 

Ciência, Tecnologia e Cultura 

ANEXO I 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

1 - Identificação Geral 

Título da Atividade: 

1.1 - Área de Conhecimento da Proposta: 

( ) Mecânica 

( ) Mineração 

( ) Tecnologia da Informação e da Comunicação (TIC) 

( ) Automação 

( ) Tecnologias Educacionais 

( ) Eletroeletrônica; 

( ) Tecnologia para sustentabilidade e preservação do 
meio ambiente. 

( ) Elétrica 

( ) Geologia 

( ) Informática 

( ) Tecnologia Assistiva 

( ) Gestão da Inovação; 

( ) Metalmecânica; 

2. Identificação do Proponente: 

( ) Servidor Técnico do Ifes 

( ) Discente do Ifes 

( ) Outro: 

( ) Servidor Docente do Ifes 

( ) Egresso do Ifes 

Nome: 

CPF: TeI.:( ) 

E-mail: 

3. Identificação da Equipe Envolvida: 

Servidor (exceto o proponente) 

Nome Matrícula Siape Campus 
   

   

Discente (exceto o proponente) 

Nome Matrícula Siape Campus 
   

   

4. Solicitação de Recurso Financeiro 

São necessários recursos financeiros para aquisição de itens de custeio a serem utilizados na 

operacionalização/ desenvolvimento da proposta. 

4.1 lnformasoes para disponibilização dos recursos em nome do servidor do lfes 
responsável por receber o auxílio financeiro 

Nome do Servidor: 

CPF: Siape: Campus: 

Banco (com código): Agência: Conta Corrente*: 

Não pode ser conta conjunta nem conta poupança. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, de de 2022. 

 
 

Assinatura do Proponente 
 

 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 811558F2-6EF3FA96-BF25AAB6-2548ED6A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
Assinatura do servidor responsável por receber o auxílio financeiro1 - Descrição da Proposta 

 

Deve-se apresentar uma caracterização detalhada de desenvolvimento da proposta, em que estejam claros os 

objetivos e metodologia, bem como dos critérios de seleção identificados no Quadro I e demais itens do edital. Os 

itens de seleção serão: a) Atendimento a um dos objetivos do item 1.2 do edital; b) Contribuição para a proposta do 

evento c) Clareza e coerência da proposta d) Metodologia aplicada de realização da atividade e) Contribuição da 

proposta para a promoção da Educação Profissional e Tecnológica f) Aplicabilidade e correlação com o mundo 

produtivo. A justificativa deve responder à questão “Por que executar a proposta? Por que ela deve ser 

selecionada?”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 - Previsão de Investimento para Realização da Atividade 

 

Descrição do Item 
Valor 

Unitário 

(R$) 

 

Quantidade 
 

Valor Total (R$) 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

TOTAL  

 

ANEXO II 

FORMULÁRIO DA PROPOSTA E PREVISÃO DE INVESTIMENTO PARA 

REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE 

 

XI Jornada Acadêmica de 

Ciência, Tecnologia e 

Cultura 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 811558F2-6EF3FA96-BF25AAB6-2548ED6A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 
 

ANEXO III 

Termo de Compromisso 

 
Considerando a atividade proposta “  ” 

submetida ao Edital n°       , de        de de 2022, comprometo-me a gerenciar e 
executar a ação de extensão em conformidade com o que foi apresentado e aprovado e com 
os procedimentos elencados no referido edital, comunicando à comissão da “XI Jornada 
Acadêmica de Ciência, Tecnologia e Cultura” qualquer ocorrência que não esteja prevista no 
desenvolvimento da mesma. 

Li e estou ciente das informações indicadas abaixo: 

1. O recurso concedido se destina única e exclusivamente ao desenvolvimento da atividade 
aprovada e se aplica somente ao pagamento dos itens de custeio discriminados no Anexo II. O 
recurso concedido não pode ser destinado a gastos com itens de capital. 

2. O dispêndio do recurso financeiro concedido é de exclusiva responsabilidade do 
respectivo servidor discriminado no item 4.1 do formulário do Anexo I do edital. 

3. Os comprovantes de pagamento devem ser emitidos em nome e CPF do servidor responsável 

pelo recurso, sendo que os originais devem ser anexados ao processo aberto para prestação de 

contas. 

4. Deverá ser realizada prestação de conta financeira com a especificação detalhada do uso 
dos recursos e das ações realizadas. 

5. A prestação de contas deverá ser realizada em até 30 (trinta) dias após o encerramento 
da “XI Jornada Acadêmica de Ciência, Tecnologia e Cultura”, por meio de processo aberto 
encaminhado a comissão da XI Jacitec com supervisão da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação 
e Extensão e da Direção Administrativa do campus. 

6. Para prestação de contas financeiras deve ser utilizado o modelo de planilha do Anexo IV 
deste Edital. 

7. Não serão permitidas despesas efetuadas após a execução da atividade, ainda que 
previstas ou orçadas anteriormente. Fica o servidor responsável obrigado a ressarcir ao Ifes todos 
os valores pagos indevidamente. 

8. A qualquer tempo a comissão organizadora da XI Jacitec poderá solicitar informações 
acerca do desenvolvimento da proposta/atividade. 

9. Outras informações poderão ser por meio do endereço jacitec.ci@ifes.edu.br . 

 
Cachoeiro de Itapemirim, de de 2022. 

 
 

Gestor Financeiro / SIAPE/ CPF 

mailto:jacitec.ci@ifes.edu.br


Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 811558F2-6EF3FA96-BF25AAB6-2548ED6A
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

XI Jornada Acadêmica de 

Ciência, Tecnologia e Cultura 

 
PLANILHA 

 
DE 

ANEXO 

PRESTAÇÃO FINAL 

IV 

DE 

 
CONTAS 

 
FINANCEIRAS 

Título: Edital: 

 
1 - Dados do Beneficiário 

Nome completo ( sem abreviaturas): CPF: 

Endereço: Tel.: 

Cidade: UF: CEP: 

E-mail: 

Período de utilizaçăo: 

 

N• do documento Fiscal Descrişão 
Forma de 

Pagamento 

Valor 

Gasto 
Página 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Total   

 
1. Valor Total Concedido (R$)  

2. Valor Total Gasto (R$)  

3. Valor Remanescente (1 - 2) (R$)  

 
Declaração do Beneficiário: 

Declaro que a aplicação dos recursos foi feita, de acordo com o item 2 do Anexo II do Edital nº 

  , na realização dos objetivos a que propunha o auxílio financeiro recebido. 

 

 
 

Local / Data 
 
 
 

 

Assinatura do Beneficiário 

 


		2022-10-19T15:34:42-0200




